
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ

COMUNA TRITENII DE JOS
PROCES-VERBAL nr. 8 din 28.05.2024

al ședinței ordinare din data de 28 MAI 2024
Încheiat astăzi, 28.05.2024, ora 14:00

             În temeiul articolului 134 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modifcările și completările ulterioare, prin Dispoziția nr. 46 din 22.05.2024, Primarul 
comunei Tritenii de Jos a convocat membrii Consiliul Local al comunei Tritenii de Jos în ședință ordinară.
Ședința se desfășoară la sediul Primăriei comunei Tritenii de Jos. 
Secretarul general al comunei face prezența membrilor Consiliului Local:
Prezenți: 13 consilieri locali, 
Absenți: nu sunt.
Secretarul general constată că sunt îndeplinite condițiile din art. 137 alin. (1). din Ordonanța de Urgență nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Se supune spre aprobarea Consiliului local procesul verbal al ședinței din data de 30.04.2024, (pentru 
aprobare este nevoie de majoritate simplă): – vot prin ridicarea mâinii individual-  se votează cu 
unanimitate de voturi 
Se deschid lucrările ședinței 
Președinte de ședință ales -dl. Aurel Ceclan,.
Ordine de zi :

1. Proiect HCL privind alegerea Președintelui de ședință.
2. Diverse (Cereri. Întrebări. Interpelări.)

Se votează ordinea de zi, și solicitarea de suplimentare a acesteia cu punctul : Proiect HCL privind 
aprobarea documentației tehnico-economice și a devizului estimativ pentru obiectivul de investiții 
“Amenajare loc de joacă în sat Colonia, comuna Tritenii de Jos, județul Cluj”, vot prin ridicarea mâinii 
individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate simplă) : se votează cu unanimitate de voturi.
1.Proiect HCL privind alegerea Președintelui de ședință- Ceclan Aurel - cu unanimitate de voturi 
= HCL nr. 28.
2.Proiect HCL Proiect HCL privind aprobarea documentației tehnico-economice și a devizului estimativ 
pentru obiectivul de investiții “Amenajare loc de joacă în sat Colonia, comuna Tritenii de Jos, județul 
Cluj”. Valoare obiectiv – 43.043,60 lei fără TVA, din care C+M- 3.600,00 lei.
Întrebări: Dl. Dan I.- la Tritenii de Sus de ce nu se face?
Viceprimar- nu am avut un loc unde să fie poziționat.
dl. Dan I.- e un lucru bun să se facă dar să ne gândim și la Tritenii de Sus.
Primar- vrem să facem și în centrul satului și aici lângă școală. 
Se ia act de avizul Comisiilor de specialitate. 
Se supune la vot proiectul: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate 
absolută): se votează astfel: cu unanimitate de voturi.= HCL nr. 29.
5.Diverse:
dl. Simon A.- este un bec ars în fața bisericii ungurești la nr. 117.
Dl primar – împreună cu domnul viceprimar am fost la București pentru semnarea contractului pe ,,Anghel 
Salygni” pentru modernizare drumuri de interes local, drumuri utile pentru comunitate, cu șanțuri betonate,
poduri noi, etc. Am mai depus un proiect pentru asfaltare în Pădureni, după cum știți, însă deocamdată nu 
știm nimic despre acesta. 
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Cu ajutorul dumneavoastră al consilierilor locali am făcut în acest mandat de 4 ani multe lucruri bune, 
pentru că dumneavoastră ați aprobat toate proiectele.
Dl. Ceclan Aurel –la monumentul de lângă biserica din Pădureni, de întreținere cine se ocupă?
Viceprimar- noi, l-am și cosit.
dl. Ceclan Adrian –la Cristurean V lângă Florea mai trebuie un bec. S-au făcut drumurile spre Pod, mai 
trebuie intervenit.

          Președintele de ședință, constată că punctele înscrise pe ordinea de zi au fost epuizate și declară 
ședința închisă.

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 SECRETAR GENERAL,
                        Aurel CECLAN                                                                Adina DEOȘEAN
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